- 1 -

2017（平成 29）年度 第 4回幹事会議事概要（案）

日時 2018（平成 30）年 3月 31日（金）16：00～

場所 東京ガス四谷クラブ

出席者 21名

審議の結果、以下のとおり承認した。

議題１．定時総会及び創立 25周年記念行事実施

要領について

P4、2018 年度事業計画中「5.第 26 回定時総

会・創立２５周年記念祝賀会開催」のとおり。

議題２．2017年度事業報告及び決算について

（1）2017年度事業報告（案）は後記のとおり。

（2）決算書（案） は次回幹事会に上程する。

議題３．2018年度事業計画及び予算について

（1）2018年度事業計画（案）は後記のとおり。

（2）予算書（案） は次回幹事会に上程する。

議題４．役員補充選任について

適任者の推薦がなく、継続審議とする。

（1）幹事長・事務局長選任

（2）幹事補充選任

（3）事務局幹事補充選任

議題５．2019年度定時総会開催日等について

開催日（案） ６月２１日（金）（幹事長一任）

場 所（案） 上野精養軒

上記について上野精養軒に再確認する。

報告事項

（1）訃報

榎本 隆（文・英文） 2017.1.26逝去

阿部 昇（法・法）（幹事） 2017.10.25逝去

※夫人から礼状と花瓶届く。

吉成冨憲（法・法） 2017.11.29逝去

田中兼勝（法・法）（元幹事） 2018.1.8逝去

（2）東京マラソン出場・応援・慰労会（追加事業）

2/25 東京マラソンﾌﾙﾏﾗｿﾝに入江幹事が出場・

完走し、これを応援するとともに御茶ノ水駅前サ

ンクレール地下の居酒屋 「笹陣」で慰労会（入

江選手含め参加者 8名）を開催した。

（3）学員会行事

2/3経済学部・商学部学生提案発表会出席

2/17白門 43会卒業 50周年記念祝賀会出席

（4）次回幹事会

日時 6月 4日（月）16：00～

 （15:00～正副幹事長会議）

場所 東京ガス四谷クラブ

■2017年度事業報告書（案）

1．会報の発行

  会報第 57 号（総会案内、5.10）及び第 58 号

（総会報告、9.20）を発行し、会員に配布した。

2. 会員名簿の発行

  定時総会出欠返信葉書などに基づき会員名簿

原簿を整備し、8 月 1 日現在の会員名簿を 9 月 1

日に発行し、会員に配布した（隔年発行）。

3．ホームページの運営

  当会活動の記事、絵巻、会員近況などを掲載

し、会員の情報共有、行事参加促進及び同期生・

学員への PRを図った。

  また、当会の過去・現在・予定を容易に閲覧で

きるようにするため、当年度の事業計画・年間予

定・行事一覧のほか、①定時総会一覧、②幹事会

一覧、③過年度事業報告一覧、④記念事業一覧、

⑤旅行会開催一覧、⑥トピックス一覧、⑦行事別ト

- 2 -

ピックス一覧（約 250 件余を行事度別に整理）、⑧

会報 On-Line版一覧などを整備した。

4．新規会員の勧誘

  会員各人が会員勧誘を心掛ける方針で取組ん

だ。当年度内会員異動は下記のとおり（敬称略）。

＜入会者＞ なし。

＜退会者＞

長谷川功（商・経）、宮久保忠男（商・経）

杉本義郎（商・貿）、眞 和夫（経済）

宮下 護（経済）

＜物故者＞

榎本 隆（文・英文）2017.1.26逝去

内藤征吉（経済）（幹事） 2017.4.12逝去

宮 高保（商・経）2017.5逝去

阿部 昇（法・法）（幹事）2017.10.25逝去

吉成冨憲（法・法）2017.11.29逝去

※2018年 3月 31日現在 383名

5．定時総会・懇親会・ディナーショー開催

  6 月 16 日（金）、上野精養軒で下記のとおり開

催した。

 (1) 行事

  ①総会 15:00～16:00

   議長 高見舜三幹事

  ②懇親会 16:00～19:00

   ディナーショー 17:00～19:00

   出演 安倍里葎子

  ③二次会（同館内、無料）19：00～

 (2）懇親会参加会費 9,000円

 (3) 出席者数 来賓 3 名、会員 53 名、特別参加

者 5名、計 61名

  ＜来賓＞

   中央大学学員会会長  久野  修慈様

   白門 40年会会長    佐々木 幸男様

   42年白門会会長    小林  定壽様

 6．旅行会

  健康増進と経済性をモットーに、9 月 6 日(水)・

7日(木)、1泊2日の日程で「天下の名湯草津の旅

バス旅行会」(宿舎：ホテル高松）を実施した。参加

者 32名。

7．大学主催行事（ホームカミングデー）参加

  10月 22日(日) 、多摩キャンパスで開催された

第 26回ホームカミングデーに参加した。当日は台

風接近のため、セントラルプラザ・メインステージで

の企画及び模擬店やスポーツ大会などの屋外企

画は中止された。このため、他支部とともにヒルト

ップ（学生食堂）1F に｢白門四一会のぼり旗｣を立

てて拠点とした。当会参加者は 10名。

8．学員会活動参加

（1）全国支部長会議出席（駿河台記念館）

（2）協議員会出席（駿河台記念館）

（3）年次支部協議会行事出席（駿河台記念館）

（4）他支部総会・記念式典出席

・42年白門会支部卒業 50周年祝賀会

・東京墨田区支部創立 20周年記念祝賀会

・白門 43会支部卒業 50周年記念祝賀会

9．その他の事業

(1) 桜を観る会開催（新宿御苑、参加者 8名）

(2) 芝居を観る会（文楽鑑賞）開催

   （国立劇場、参加者 10名）

(3) 寄席を聞く会開催（未執行）

(4) カラオケ同好会開催（参加者計 20名）

   第 1回（四谷クラブ、参加者 8名

   第 2回（四谷クラブ、参加者 12名）

(5) 下町散歩開催（深川周辺、参加者 12名）

(6) ゴルフコンペ開催（参加者計 32名）

   第 36回（武蔵 CC豊岡ｺｰｽ、参加者 12名）

   第 37回（GMG八王子 GC、参加者 9名）

   第 38回（武蔵CC笹井コース、参加者 11名）

(7) 青梅マラソン出場・応援・慰労会開催

   （JR 青梅駅前交差点／かんぽの宿青梅、出

場者 3名、応援 14名、計 17名）

- 3 -

(8) 東京マラソン出場・応援・慰労会開催

   （御茶ノ水・笹陣、出場者 1名、慰労会 8名）

(9) 大相撲観戦＆ちゃんこ開催（未執行）

(10）つり大会（未執行）

(11）スポーツ応援

 ①全日本大学選手権ボート大会応援（未執行）

②東都大学野球リーグ戦応援

（神宮球場、参加者春季 30名、秋季 30名、計

延べ 60名）

 ③日本学生選手権水泳競技大会応援（未執行）

 ④箱根駅伝応援＆新年会開催

  予選会応援/懇親会（立川、参加者 20名）

  本戦応援（内幸町、参加者 25名）

  新年会（上野精養軒、参加者 19名）

【活動実績一覧】

＜2017年＞

4.-5. 東都大学野球春季ﾘｰｸﾞ戦応援(神宮球場)

4.10 第36回ｺﾞﾙﾌｺﾝﾍﾟ開催（武蔵CC豊岡ｺｰｽ）

5.10 会報第 57号（定時総会案内）発行

5.12 学員会全国支部長会議出席

（駿河台記念館）

5.13  学員会協議員会・学員総会出席／

支部会報コンテスト表彰式出席

（駿河台記念館）

5.18 カラオケ同好会開催（東京ガス四谷クラブ）

5.27 芝居を観る会（文楽鑑賞）開催（国立劇場）

5.31 正副幹事長会議／第 1回幹事会／懇親会

開催（駿河台記念館）

6.16 第 25回定時総会/懇親会・安倍里葎子ディ

ナーショー／二次会開催（上野精養軒）

6.17 42年白門会卒業 50周年祝賀会出席

     （銀座サンミ高松）

7.8  東京墨田区支部創立 20周年祝賀会出席

    （東武ホテルレバント東京）

7.11 第 37回ｺﾞﾙﾌｺﾝﾍﾟ開催（ＧＭＧ八王子ＧＣ）

8.7   正副幹事長会議／第 2 回幹事会/懇親会

開催（東京ガス四谷クラブ）

8.23 正副幹事長会議開催（東京ガス四谷ｸﾗﾌﾞ）

9.1   会員名簿発行（8月 1日現在）

9.6 -7 天下の名湯草津の旅バス旅行会開催

（１泊２日）

9.-10. 東都大学野球秋季リーグ戦応援

(神宮球場)

9.20 会報第 58号（総会報告）発行

10.6  下町散歩開催（深川周辺）

10.14 箱根駅伝予選会応援/懇親会（立川昭和記

念公園/新中華立川北口店）

10.17 第38回ｺﾞﾙﾌｺﾝﾍﾟ開催（武蔵CC笹井ｺｰｽ）

10.22 ホームカミングデー参加（多摩キャンパス）

12.16 年次支部協議会出席（駿河台記念館）

12.19 正副幹事長会議／第 4回幹事会

／忘年懇親会開催（東京ガス四谷クラブ）

＜2018年＞

1.3   箱根駅伝応援/新年会開催（上野精養軒）

2.3   経済・商学部学生提案発表会出席

（駿河台記念館）

2.9   カラオケ同好会（東京ガス四谷クラブ）

2.17  白門 43会卒業 50周年記念祝賀会

（東天紅上野店）

2.18  青梅マラソン出場・応援＆慰労会開催

     （JR 青梅駅前青梅街道交差点／かんぽ

の宿青梅）

2.25  東京マラソン出場・慰労会開催

（御茶ノ水・笹陣）

3.31  桜を観る会開催（新宿御苑）

正副幹事長会議／第 5 回幹事会／懇親

会開催（東京ガス四谷クラブ）

■2018年度事業計画（案）

※各事業の担当幹事のうち○印は「連絡窓口」と

なる。また、実施日時等が未定の事業について

は決定次第、ホームページ等で案内する。

1．会報の発行

会報第 59 号（4 月）・60 号（9 月）を発行し会員に

配布する。

担当幹事 ○橋本、吉野、鹿島

- 4 -

2．会員名簿の発行

会員名簿原簿の整備を行う。隔年発行のため当

年は会員名簿を発行しない。

担当幹事 ○宮田

3．ホームページの運営

当会活動状況や会員近況などを掲載し、会員の

情報共有、行事参加促進並びに同期生・学員へ

の PRに資する。

担当幹事 ○宮田

4．新規会員の勧誘

会員各人が同期生への入会勧誘を心掛ける。

担当幹事 ○宮田、役員全員

5．第 26回定時総会・創立２5周年祝賀会開催

開催日 6月 22日（金）

場 所 上野精養軒

①講演会 16:00～17:00

テーマ 『脳梗塞はなる前に治せる！』

講 師 医師 金澤武道先生

※後記プロフィール参照。

②総 会  15:00～16:00

議長 （幹事長一任）

③創立 25周年記念祝賀会 17:00～19:00

  ≪ジャズライブ≫

出演 『Jam Brass Quintet』

（ジャム・ブラス・クインテット）

※後記プロフィール参照。

参加会費 9,000円

④二次会（参加無料）

担当幹事 ○宮田、役員全員

6．旅行会

名 称 伊豆熱川温泉バス旅行会

日 程 9月 19日（水）・ 20日（木）（1泊 2日）

参加費 ホテルカターラ

担当幹事 ○小笠原、角田、高見、平山、能登

※下見も考慮し、旅行会への補助は今後 4万円と

する。

7．大学主催行事参加

（1）第 26回ホームカミングデー

日 時 10月 7日(日) 10:00～16:00

場 所 中央大学多摩キャンパス

集合場所 会場中央部セントラルプラザの｢白門

四一会のぼり旗｣付近

※終了後、懇親会を開催（当日相談）

（2）理工学部キャンパスでのホームカミングデー

  大学で開催検討中。開催の場合は参加する。

担当幹事 ○宮田、正副幹事長・事務局

8．学員会活動参加

（1）全国支部長会議（駿河台記念館）

（2）協議員会・総会（駿河台記念館）

（3）年次支部協議会行事（駿河台記念館）

（4）他支部総会・記念式典出席

担当幹事 ○宮田、正副幹事長・事務局

9．桜を観る会開催

日 時 2019年 3月（開花に合わせて開催）

場 所 新宿御苑 14：00「新宿門」集合

担当幹事 ○平山、高橋（英）、浅野、小森

10．菊を観る会開催

日 時 2019年秋

場 所 未定

担当幹事 ○柳下

11．落語を聞く会

日時・場所（未定）

担当幹事 ○小森

12．カラオケ同好会開催

＜第 1回＞

日 時  未定

場 所  東京ガス四谷クラブ

参加費  3,500円

担当幹事 ○平山、島藤、柳下、高橋（英）

- 5 -

13．下町散歩開催

日 時 10月 5日（金） 小雨決行

集合場所 JR駒込駅南口 10：30

コース 六義園～巣鴨～都電荒川線庚申塚駅

担当幹事 ○土田、高橋（英）

14．ゴルフコンペ開催

＜第 40回＞

日 時  未定

場 所  未定

担当幹事 ○田口、友景

15．青梅マラソン出場・応援・慰労会開催

日 時 2019年 2月  日（日）（発表待ち）

スタート  9：30（10㎞の部）

応援集合 9：15 JR青梅駅前交差点

出場応援慰労会 12:30～「かんぽの宿青梅」

慰労会参加会費 4,000円。

担当幹事 ○入江、鹿島、馬渕、直井、平山

藤本（正）

16．大相撲観戦&ちゃんこ開催

（相撲観戦チケットを入手できなければ中止）

日 時  2019年 1月 初場所（日時未定）

場 所  両国国技館･ちゃんこ店

参加費 相撲観戦 8,000円、ちゃんこ 4,000円

担当幹事 ○角田、平山、大野、小森

石井、浅沼

17．つり大会開催

日 時 10月（約 1か月前に募集）

場 所 江戸川河口

    地下鉄東西線「行徳駅」徒歩 10分

費 用 2～3千円（餌・ボート・貸し竿代）

懇親会 つり大会後、懇親会を開催。

参加費 3～4千円。

※懇親会だけの参加も歓迎。

担当幹事 ○能登

18．スポーツ応援

(1) 東都大学野球リーグ戦応援

春季 4月～5月、秋季 9月～10月

場 所 神宮球場

担当幹事 ○石井、鈴木（雅）

(2) 日本学生選手権水泳競技大会応援

日 時  9月 7日（金）～9日（日）

場 所 神奈川横浜国際プール

担当幹事 ○入江、小笠原、角田、平山

(3) 日本学生陸上競技対校選手権大会応援

日 時  9月 6日（木）～9日（日）

場 所 川崎市営等々力陸上競技場

担当幹事 ○平山

(4) 箱根駅伝予選会・本大会応援・新年会

＜予選会応援＞

日 時 10月 13日（土） 9：35～（予定）

場 所 立川・国立昭和記念公園

コース 陸上自衛隊立川駐屯地～立川市街地～

国営昭和記念公園

懇親会 正午過ぎ、「新中華立川北口店」

℡042-527-5303、立川駅北口徒歩 5分

※以下は予選会結果により変更する場合もある。

その場合、ホームページ等で案内。

＜本大会応援＞

日 時 2019年 1月 3日(木) 13:00～

場 所 ゴール地点（大手町）

＜新年会＞

日 時 1月 3日(木)16:00～

場 所 上野精養軒

担当幹事 ○高橋（駿）、市川、永岡、佐藤、角田

19．その他会員相互の親睦・交流を図るための事

業

- 6 -

○金澤武道医師プロフィール

【専門】 内科一般、循環器、呼吸器、老年医学。

【著書】

『脳梗塞はなる前に治せる！』(健康ｼﾞｬｰﾅﾙ社)

『よかった、脳梗塞からの回復！』 （風雲舎）

『コレステロールの常識が変わった』（マキノ出版）

など。

【著者紹介より】

最近10年間で1300例もの脳梗塞患者を診て

来られるとともに、その研究にも心血を注がれて

きた脳梗塞医療の専門家ですが、その間、脳梗

塞は発病前に治すべきという信念のもとに、東

洋医学で言う「未病」の概念を西洋医学に採り

入れられ、「未病医療」、「介入未病」などという

概念のもと、未病の発見と治療の独自の方法を

開発されました。本書は、普通の市民に向けに

極めて分かり易くその実際の方法を書かれてい

ます。また、今まで未病という概念を採用されて

いないお医者さん、脳梗塞の治療に携わってお

られるお医者さんにも有益なものと思います。

【著者略歴】

昭和 42年 弘前大学大学院医学研究科卒業

昭和 54年 同大学医学部内科助教授

平成 3年 中国唐山市脳血管病研究所名誉所長

平成 10年 医療法人芙蓉会村上病院院長

平成 10年 東北食効科学研究所所長。

平成 19年 国際未病科学センター所長

平成 20年 医療法人芙蓉会村上病院名誉院長

平成 21年 医療法人彩美会脳梗塞予防・治療セ

ンター理事長

○ジャズライブ出演バンドプロフィー

ル

 バンド名は「Jam Brass Quintet 」（ジャム・ブラ

ス・クインテット）。楽器編成は下記のとおり。全員、

演奏歴２０年以上。

 トランペット  米林祐子、青山美ゆき

 ホルン     今若美香

 トロンボーン 坂本真一

 チューバ   川村恭子

 2014 年 11 月、世界的に有名な金管五重奏「カ

ナディアンブラス」が来日した際には公開クリニッ

クオーディションを通過し直接指導を受けた。金管

楽器ならではの華やかなサウンドで、演奏者とお

客様が一体となって楽しめる「魅せる音楽」を目指

し精力的に活動している。

金管五重奏オリジナルのクラシック曲から、映

画音楽・ジャズ・デキシー、またアニメ・ディズニー・

ジブリ・童謡・演歌などを演奏。様々な曲を会場の

雰囲気やお客様に合わせ選曲する。

【演奏曲】

「グリーンスリーブスファンタジー」「ベート－ベンポ

ップス」「グレンミラーメドレー」「モーニン」「キラータ

ンゴ」「ラバンバ」「Fly me to the moon」「JBQファ

ンファ－レ」「世界の車窓から」「私のお気に入り」

「アメージンググレイス」「聖者の行進・童謡メドレ

ー」「見上げてごらん夜の星を」「津軽海峡冬景色」

「天城越え」「時の流れに身をまかせ」「恋」「祭り」

「となりのトトロメドレー」「ディズニーメドレー」「星に

願いを」「フレンドライクミ－」「ウィンターワンダーラ

ンド」「ママがサンタにキスをした」「ザクリスマスソ

ング」「もろびとこぞりてファンファ－レ」「くるみ割り

人形セレクション」「ホワイトクリスマス」ほか多数。